Atque ex hoc themate porrò complura alia quædam veluti *πορεία πατρική* consequuntur: Primum est, in testamento inter liberos solennem septem testium numerum non necessariò requiri: sed in eo duos testes sufficere, secundum Gloss, in Auih, quod sine, C. de test, lib, Clar. in d. q. 8, 10 in pr. Spec. in tit. de test. §. undecim. n. 3, Paponus 20, Areft, 1.

Secundum est, posse eos testes esse non rogatos, sed fortuitò oblatos, ut vult Gloss, in l. ult. §. ult. verb. Excepto testamento, ibique Bald, & Salie, & commun. DD, C. de codicill, Clar. in d. §. testamentum, q. 8, vers. Tertiò infertur, quam communem esse opinionem attestatur Corne, in d. Auih, quod sine, n. 6, & Natta in d. §. ex imperfecto, n. 159, & idem tenet las, cons. 6 8, circ. princ. lib. 2, & Decius cons. 6 10, nu. 2, Boer, decis. 3 4, nu. 6, Guid, Papa quast. 5 18, Hart, Pistor, d. q. 1, n. 2.

Tertium est, fœminas quoque vel solas in eo testamento testes esse posse: quamvis nullus testis cum his masculinis interveniat, ut vult Did, Covarr, in c. relatum, 1, nu. 5, de testam. per gloss, in d. Auih, quod sine, & d. l. ult. C. Famil. exercisc, quod idem quoque consulendo tenet Bald, cons. 196, lib. 5 Paul, de Castr. cons. 3 27, & conj. 4 5 6, lib. 1, Marian, Socin, cons. 1 4 4, n. 3 2, lib. 2, Gratus cons. 9 0, n. 3, Corne, cons. 2 15, lib. 2, & cons. 2 0 1, lib. 3, quam sententiam omnes ita tenere

ait Decius in l. 2. n. 31 ff. de reg. iur. quamvis aliter sentire videatur Curt. in d. §. ex imperfecto, cuius opinionem refutat Vasq. in tract. de success. creat. p. 1. lib. 3. §. 2 l. n. 58. ut refert Hart. Pistor. 1. q. 1. n. 3 a.

Quartum est, scripturam testatoris in testamento inter liberos imperfecto non esse necessariam: ut nec signa aut subscriptionem testium: nam & imperfectum testamentum propriè ita accipitur, ut quibusdam placet, non quod alio quocunque vitio laborat, ob defectum solennium: veluti si coram septem testibus non sit factum: sed quod non subscriptum aut obsignatum est à testibus: cuiusmodi vitium peculiari nomine *imperfecti* appellatione denotatur. in l. 1. hac consultissima. in fi. princ. vers. Non subscriptum ac non signatum. arg. l. 6 si quis legatū ff. ad l. Cor. de fals. b. q. Cui ac. & consult. 1. Hotom. conf. 5 4.

Sed quid si testamentum inter liberos testibus planè sit destitutum, an nihilominus saltem favore libero-<sup>14</sup>rum sustinebitur? Et verius est non sustineri: siquidem testamentum imperfectum non dicitur, quod testibus planè destitutum sit: sed quod septem testium numero careat: à quibus nec subscriptum nec signatum est: ut su-<sup>15</sup> prà est declaratum ex d. 1. hac consultissima. vers. Non subscriptum autem cum §. seq. Quomodo etiam imperfectum testamentum accipitur. in l. 6. ff. ad L. Cornel. de fals.

Alioquin n. testamentum non est absque testatione, hoc est. testator & testibus adhibitis facta enunciatione: à qua nominis testamenti substantia ducitur: arg. l. 1. §. re-  
ctè autem ff. & susfruct. quemad. cave, & l. 20. pro herede. §.  
1. ff. de aug. heret.

16 Nec vim facit, quod in l. ult. C. Famil. erisc. dicitur, in testamento inter liberos qualiacunque verba vel indi-

cia sufficere: quoniam hoc sermone testes non excluduntur: sed hoc solum indicatur, etiam notis aut indicijs, quæ Græci σημεῖα vocant, scriptum testamentum valere inter liberos, quod olim quidem lege Constantini valuit: l. ult. C. Fam. ercisc. sed posteā lege Iustiniani in Novel. 107. sublatum est: quæ ab eodem refertur in d. Auth. quod sine ab aliis, non signis, sed literarum consequentia.

Qua ratione etiam queritur, an solo nutu testamentum patris inter liberos valeat, nec ne: & quæ ut testamentum ad pias causas conditum! Quod à quibusdam 7 assentitur: sed ab alijs rectius negatur, ut sentit Angel. in l. 10. discretis: C. Qui testam. fac. poss. quem cum aliis refert ad hoc & sequitur Iul. Clar. d. q. 8. vers. ulterius quaro.

An verò schedula patris voluntatem ultimam continens, ejusque manu scripta, absque ulla alia solennitate, & sic nullis testibus exhibitis, valeat, & quidem valeat protestamento, similiter hoc loco quæsumum est. Et sane plerique DD. ad d. S. ex imperfecto & seq. Auth. quod sine putant valere in vim testamenti: sive ab eo tota scripta, sive subscripta tantum ab eo, vel uno ex liberis: Bar. & DD. comm. in d. S. quoties. Boer. decis. 97. & 240. dummodo tempus aut dies, & omnia literis, non notis subscripta sint. Cæteroquin si dies desit, aut notis scriptum sit, minime valet. d. Auth. quod sine. & Novel. 107. cap. ult. Int. Clar. in d. S. testamentum. q. 7. & 14. per tot.

Perinde ut nec valet tunc, si schedula illa neque à patre scripta, neque manu ejus subscripta fuerit: propter testamentorum sinceritatem, & ne fraus aliqua adhibetur, ut ait Imp. in S. 4. Inst. de testa. ordin. Alioquin enim nimis aperiretur via fraudibus, aliam pro alia facile scriputram supponendo, las. in d. Auth. quod sine. post numer.

1. & s. & ibid. Bald. n. 1. & Natta n. 3. Guil. Bened. in part. I.  
repetit. cap. Raynatius n. 87. quos ad hoc citat Clarus d. q. I 4.  
vers. item quero. Myns. cent. 5. obs. 28.

19 Postremò addendum quoque illud hoc loco esse  
videtur: Imperfectum testamentum saltem quo ad libe-  
ros pro perfecto censeri: quoad extraneos autem tanquam  
pro nullo haberi. Quòd si igitur liberis extranea perso-  
na cohæres adjuncta fuerit; qualis est ea , quæ non est in  
numero liberorum: pars ei adscripta omnino aderescit  
liberis. d. §. ex imperfecto. ibid. D.D. Novel. 117. c. 3. Iul. Cla.  
d. §. testamentum. q. I o. Nam ne quidem tunc, si testator  
uni ex liberis suis pupillis aliquem extraneum substituat,  
aut tutorem constituat, imperfectum ejusmodi testamen-  
tum inter liberos sustinetur, Curt. Iun. in d. §. ex imperfecto.  
n. 6. & 26. in f. ibid. Salic. col. 1. vers. Oppono cum glossa. Bart.  
in l. 2. n. 18 ff. de vulg. & pupil. subst. & latè Clarus in d. q.  
10. vers. Hinc infertur. cum seqq.

20 Planè enim favore liberorum , quibus ratione na-  
turali, quasi lege quadam tacitâ, parentum debetur hære-  
ditas, voluntas hujusmodi ex imperfecto testamento su-  
stinetur. l. 7. cum ratio. ff. de bon. damnator.

Quæ eadem est ratio, cur testamentum perfectum  
rum patitur posteriore licet imperfecto testamento: sed eo,  
in quo liberi hæredes scripti sint, aut hi qui ab intestato ve-  
nire possunt. d. l. hac consultissima. §. si quis autem. Domin.  
de Magdal. in tract. de numero testium in testam. requis. p. 1  
n. 22. cum multis seqq.

21 Quoniam ergo testamentum paternum favore li-  
berorum valet: ex eo porrò arguitur illud , non minùs in  
testamento imperfecto, quam perfecto, institutionem o-  
mnium liberorum necessariam esse: & per consequens,

præteritione saltem unius filij ejusmodi testamentum mil-  
nius solenne vitiari; etiam si reliqui liberi in eo instituti sint:  
Gloss. in l. 7. si filius. & in l. 30 inter cætera. n. 8. ibid. DD. com-  
mun. ff. de lib. & posthu. Natta in d. §. ex imperfecto. nu. 17.  
Berous in c. Raynutius. n. 43. & seq. Alex. cons. 126. post nu.  
3. vers. Nec obstat id quod habetur. lib. 2. usque adeò ut et-  
iam si pater præterito filio legaverit partem, & quidem  
partem suam; non valeat testamentum: nisi institutionis  
titulo honorabili, tanquam favorabili, simul ei relique-  
rit; ac proinde tunc testamento penitus evacuato omnes  
liberi ab intestato æqualiter succedant. §. five igitur o-  
mnes. & in § si autem hac observata non fuerint. Auth. ut  
cùm de appellat. cognosc. Curt. lun. in d. §. ex imperfecto. num.  
13. ibid. Nattan. 112. & seq. Alberic. & las. n. 16. Salic. in  
Auth. novissima. n. 1. ibid. Cuiac. n. 16. C. de inoff. testam. Guil.  
Bened. in prima parte repet. c. Raynutius. num. 135. Alexan.  
cons. 75. n. 17. lib. 3. & Apostill. eiusdem cons. 168. n. 6. lib. 5  
Bertrand. cons. 19. col. 1. & cons. 130. n. 2. lib. 3. Matthes fil. sin.  
gul. 106. cum aliis a hoc alleg. apud Iul. Clav. §. testamentum.  
q. 8. vers. sed quero. & vers. sed pone.

## C A P V T I V .

T E S T A M E N T U M I N-  
ter liberos quotuplex sit.

## S V M M A R I A .

1. Testamenti inter liberos duo genera: Scriptum scilicet &  
Nuncupativum: & à quibusdam adiectum tertium  
mixtum. n. 2. 3. 4. eiusq. discrimin. n. 5.
6. Testamentum nuncupativum inter liberos coram duob.  
testib.

testib. conditum valet: & quatenus coram his nuncupatione voluntatis defuncti opus sit. n. 7. aut saltem relatione ad scripturam testamenti coram testibus facta. n. 8.

9. An dispositio d. S. ex imperfecto locum habeat in testamento nuncupativo,
10. Testamentum patris inter liberos scriptum etiam absq; testibus valet, & quatenus n. 11. & quatenus non, nu.  
12.
13. Cessante ratione legis, cessat eius dispositio,
14. An & quatenus subscriptio patris sit necessaria in testamento inter liberos: & qualis ea esse debeat. n. 17.
15. Paria sunt totum testamentum scribere, aut subscribere,
16. Cautela abundans aut superflua non nocet.
18. Sigilli appositi in testamento inter liberos an valeant  
absq; subscriptione,
19. Tantum valet liberorum subscriptio, quantum patris :  
etiam si inaequaliter in eo testamento instituti sint.
20. In alternativis sufficit unum à lege requisitū adhiberi.
21. Aliud est dividere, aliud testari.
22. Subscriptio extranei vel notarii in testamento inter liberos non attenditur.
23. Tria solennia requisita testamenti inter liberos scripti,  
& verus intellectus d. Auth.. Quod sine.
24. Temporis solennitas non extraneorum, sed potissimum  
liberorum respectu requiritur.
25. Fides Irnerij in iure Authenticorum referendo in Codicem desiderata, & Auth. quod sine. quatenus de subscriptione mentionem facit, quomodo intelligenda.
26. In testamento manu patris absq; tamen testibus conferito, extraneis relinqui non potest: ne quidem ad pias causas. n. 27.

**E**QVITVR deinde altera hujus capitatis quæstio ;  
**S**nimirum quomodo ordinetur inter liberos testa-  
 mentum paternum, & quotuplex sit. Testamenti  
 autem inter liberos, perinde ut cuiusque alterius  
 testamenti, duo sunt genera: Aut n. sit in scriptis , aut per  
 nuncupationem.

**A**c in scriptis quidem sit inter liberos testamentum :  
 cùm scilicet à parente quolibet, sive patre, sive matre, aut  
 propria ipsius manu, aut, si literas ignoret, manu alterius,  
 sed tamen illius jussu, scribitur testamentum, etiam nullis  
 testibus adhibitis: ita ut sola ejus scriptura vel subscriptio  
 sufficiat.

Per nuncupationem verò fit cùm duobus ad mini-  
 mum testibus præsentibus, cujuscunque sexus, etiam fœ-  
 minis , & ijsdem specialiter non rogatis, absque scriptura  
 oretenu s ultima parentis alicujus voluntas enunciatur.  
*DD. in d. §. ex imperfecto, ibi Alexan. n. 3. & in Auth. quod  
 sine. & in l. ult. iunct. Auth. si modò, C. Famil. ercisc. Guil. Be-  
 ned. in c. Raynulius. verb. testi Latinè. n. 83. Hilar. in repet. ci-  
 relatum. n. 4. & s. de testam. Dec. conf. 388. n. 9. C. Marian. Se-  
 cin. Iun. conf. 64. n. 1. & 2. lib. 4. Cephal. conf. 377. n. 1. VVeseb.  
 conf. 90. n. 1. cum seqq. Vasq. de success. creat. § 21. num. 58.  
 Grass. in §. testamentum. q. 11. n. 3. & q. 16. n. 1. & seqq. Hart.  
 Pistor. lib. 1. Quæst. iur. civ. q. 1. n. 1. usq. 10. Andr. Geyl. lib. 2.  
 ob. 112. n. 3. & seqq.*